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A nyári színészet ellen.
Irta: Spitzer Zoltán.

A bajai kultúra szolgálatát, a helyi 
közművelődés előbbrevitelét tűzte ki 
magasabb céljául ez az újság, mely im­
már egy évtizednél hosszabb élete során 
nem egyszer állotta ki tüzpróbáját e 
város iránt érzett szeretetének és annak 
az éber gondoskodásnak, melylyel őrt 
áll a közügyek mellett főleg olyankor, 
ha azok valamelyikét és vele e város 
közönségének kultur-hirnevét komoly 
veszedelem fenyegeti Ennek a tízeszten­
dős múltnak nem egy vívmánya, mely 
— mi tűrés-tagadás — a Bajai Hírlap 
munkájához fűződik, irányító befolyásunk 
egész erejével síkra* szállni késztet most, 
mikor a mi vidéki városunk egyetlen 
kultúráját, a helyi színészetet készül 
lehetetlenné tenni egy átmeneti tervként 
is képtelen, veszedelmes és torz idea.

A nyári színészetről van szó. Arról, 
melyet nyári szinházközönség híján még 
akkor perhorreskáltunk, mikor először 
ütötte föl fejét ez a helyi viszonyainkba 
bele sem illeszthető gondolat. Arról a 
nyári kultúráról, mely nemcsak az érté­
kesebb Tália magasabb parancsait té­
veszti kényszer-kelletlen szem elől, de 
amelynek befogadása egyértelmű a 
színházlátogatásra mindenekfölött alkal­
mas őszi-téli szezonról való végleges 
lemondással.

Ez a nyári közművelődési tervezet a 
hét elején — a bajai kulturemberek 
őszinte örömére — szinte váratlanul 
csődbe került. A városi tanács nem 
engedélyezte Polgár Károly színigazgató 
hiányos aréna-tervét és a meglepő hírre 
szerteszállott mindenfelé a tanácshatáro­
zat logikus következménye, hogy tehát 
születése előtt, a föltámadás minden 
reménye nélkül sírjába szállott a nyári 
színkör híján teljesen képtelenné lett 
augusztusi múzsa.

Szabad a kezünk ismét, hangzott 
mindenfelől Önmagától semmisült meg 
a nyári színészet torz ideája, melynek 
színkör nélkül maga az alkotó közgyű­
lési határozat sem kívánt otthont biz­
tosítani ebben a városban, mikor az 
augusztusi szezon kardinális feltételéül 
kikötötte, hogy az erre nézve adott 
háromévi engedély érvényét veszti, ha 
a színkört a vállalkozó igazgató ennek 
az esztendőnek augusztus hónapjában 
föl nem építi.

A mi érdekeinknek ilyen váratlan, 
szinte gondviselésszerü felülkarekedése 
Bajára szólította a hét derekán Polgár 

Károly szinigazgatót, ki az öncéljaiban 
érdekelt ember egész erélyével vívta 
meg háromnapos küzdelmét a nyári 
színészet föntartásáért.

Panasszal, szemrehányással kezdte a 
szorgos munkát. Hogy egyedül és ki­
zárólag a mérnöki hivatalnak utolsó 
percben nyilvánított aggályai állanak 
útjában a színkör megnyitásának. Arról 
azonban, hogy csak szezonnyitás küszö­
bén, a tizenkettedik órában mutatta be 
szinkör-tervét a városnak, bölcsen hall­
gatott a panaszáradat. Aztán jött, a 
rekriminálás nyomán kihajtott az 
újabb, a legfrissebb nyári szinházterv. 
Valójában nem uj gondolat, nem is ér­
dekes, talán maga az igazgató is kísér­
letnek tekintette csupán. — Játszási enge­
délyt kérek a társulatomnak az ipar­
testület nagytermében az idei nyárra, 
igy kezdődött Polgár Károly újabb 
ajánlata. Es folytatódott egy első pilla­
natra nagyon tetszetős kijelentéssel.

— Ezer korona bánatpénzt deponálok a 
városi tanácsnál, melyet elvesztek, ha 
jövő augusztusig a színkört föl nem 
építem.

Mikor pedig ez az Ígéret sem tette 
meg a kellő hatást, humánus érzületünk­
höz férkőzött Polgár direktor. El­
mondotta, hogy ő ötventagu társulatá­
nak más nyári állomást most már nem 
talál és bizonytalanul volna kénytelen 
vesztegelni, hacsak meg nem nyílik 
számára a bajai ipartestületi azilum

Es a direktori szó, mely a magánérde­
keiben veszélyeztetett vállalkozó termé­
szetes ösztönével harcolt az ügyéért, utat 
talált a szinügyi bizottság könnyen haj­
lítható szivéhez és a csütörtök-délutáni 
ülés kedvezően fogadta a legújabb nyári 
tervet.

Azóta hangos ez a város szóban és 
Írásban a küszöbön levő sziniszezon- 

, nal és bizony nem túlságosan 
népszerű az a föladat, melyet a hiszé­
keny és görögtüzlény után könnyen 
induló tömeggel szemben a nyári idény 
ellenzésével immár ismételten vállalunk.

A helyi színészet magasabb érdekei 
és az a rendíthetetlen hitünk, hogy az 
egyesztendei szinháznélküliség nyomán 
támadó fölzúdulás majdan mégis a szín­
házépítés révébe tereli ami szűkkeblű 
törvényhatóságunkat, a legszigorúbb 
jog álláspontjára késztet bennünket ál- 
lani.

Rendkívüli városi közgyűlést kell ösz- 
szehivni ebben az ügyben

Odatartozik ez a kérdés, mert közgyűlési 
elhatározást csak újabb közgyűlés mó­
dosíthat. Ennek a közgyűlésnek — a helyi 
színészet jövőjétől vezéreltetve — ki 
kell mondania, hogy a nyári színészet 
alapföltétele, a színkör ezidei fölépí­
tése nem teljesittetvén, az erre szóló 
engedély teljes egészében hatályát vesz­
tette. Aminek folyománya lesz az a szin­
tén kimondani kért elhatározás, mely a 
városi tanácsot egyenesen utasítja,hogy 
az idei nyári szezonra más helyiségben 
sem adjon játszási engedélyt.

E kettős határozat után pedig — 
nehogy ebben a kritikus esztendőben 
színészet nélkül maradjon a város — 
Polgár Károly jóhirü színtársulata felé 
irányuljon a figyelmünk.

Invitáljuk meg az agilis és müértő 
igazgatót szeptember-októberi hathetes 
átmeneti szezonra, akár az ipartestület 
nagytermébe. Baja város szinpártolása 
jóhirének megóvása és az igazgató 
anyagi érdekei egyformán harcolnak 
az őszi idény mellett, melyet föladni 
semmi szin alatt sem szabad. És miköz­
ben idegen portán, ideiglenes otthoná­
ban föiüti sátorfáját a bajai Thália, 
induljon meg komoly, lankadatlan mun­
ka a szinházépitésre. Szólítsa áldozatra 
a törvényhatóság a társadalmat és nyissa 
meg az adakozók névsorát maga egy 
tekintélyes alaptőkével. Nekünk rendü­
letlen a bizalmunk a bajai társadalom 
kulturérzékében és hisszük, hogy a 
hivó szózatra készségesen megnyílik sok 
helybeli gazdag ember zsebe.

Csak akkor, ha csalódás érne ben­
nünket ebben a föltevésünkben, ha 
szükkeblüségével bukásba kergetné a 
társadalom a törvényhatóság mozgalmát, 
csakis akkor nyissuk meg kapuinkat 
újból a nyári múzsának, akár Polgár 
Károly tervbe vett színkörének.

Induljon meg a lelkes munka.

Hallgasson el időtlen-időkre a pana­
szos szó, hogy nincs Baján vendégsze­
rető otthona a színművészet múzsájának, 
sem megszentelt csarnoka Tália vándor­
apostolainak.
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Jnnen-onnan.
Bontják a Bárány istállóit. Bontó 

csákány hegyes acélja fúródik nemsokára 
a Bárány szállóda istállóinak omlatag, 
vánnyadt falaiba és eltűnik a belváros 
közepéről egy piszkos, büzhödt, düledező kő­
halmaz. Szakértő bizottság vizsgálta meg a 
múlt héten és úgy találta, hogy tetőzete kor­
hadt, falai beomlással fenyegetnek, hogy köz­
veszélyes és már régen megérett a csákányra. 
Megkondult, a halálharang az öreg viharvert 
Bárány hátsó épülete fölött. Az idő vasfoga 
és a szú addig-addig őrölte, mig a hivatali böl­
csességnek, is észre kellett már vennie, hogy 
bizony eljárt az idő a Bárány felett.

Bizony nagyon eljárt! Kár azonban hogy a 
bizottság, mely végre valahára nagy nehezen 
megmozdult és hivatalos vizsgálatra szánta 
magát, sajnált még néhány lépés fáradságot. 
Ott terpeszkedett az orra előtt a főépület is. 
Isten úgyse nem valami nagyon bizalomkeltő 
és nem gyönyörködtető látvány. Sőt szerény 
és laikus véleményünk szerint szintén rászo­
rulna Ynár egy szakértő hivatalos bizottság 
jóakaratára. Azt hisszük, hogy lépcsői korhadt 
ajtói, a szomorú ablakok, a szégyenkező és 
pironkodó mellékhelyiségek, a könnyed de 
nem nagyon bizalomkeltő graciozitással végig 
futó korridor talán némi szánalmat keltettek 
volna a tisztelt bizottságban, sőt esetleg olyan 
merész és nyugtalanító gondolatokat is, melyek 
az istállók korai vesztét okozták.

Vagy éppen ettől félt a bizottság? Félt, 
hogy megesik a szive, félt, hogy látnia kell 
hogy gondolkodnia kell és — tennie. Sajnál­
juk, hogy nem volt bátorsága és az első lépés 
után nem tette meg a másodikat is.

A közigazgatás nyári álmos nyugalmát rend­
kívüli közgyűlés szakítja meg a közeli napok­
ban. Jóvá kell hagynia az istállók lebontását 
Szeretnők, ha akadna képviselő a közgyűlésén 
ki megtenné azt a második lépést, melyet a 
bizottság nem mert megtenni, szeretnők, ha 
felszólalna egy bátor hang és megmondaná,

TÁRCA.

őszibarack
•=- A »Bajai Hírlap* eredeti tárcája. — 

Irta: Kanizsai Ferenc.

I.

A leányka arca bársonyos, hamvas és illatos 
Volt, mint az őszibarack. A fiatal ember úgy 
érezte, hogy meghal, ha ezt az arcot nem 
cirógathatja meg mindennap és mindig, amikor 
óhajtja. Következőleg feleségül vette a leánykát.

Gyermek minden évben született ebből a 
házasságból és az asszony a sok szoptatástól, 
a kisdedek ágyánál való szüntelen virrasztás­
tól elvesztette arcának üde hamvát. Már nem 
volt olyan, mint az őszibarack és a férje már 
sohasem cirógatta az arcát.

Az asszony végül meghalt. És a halál, 
mely utóvégre mindenütt családi terheltség, 
de amely ebben a családban különösebb haj­
lamokra talált, a gyermekek közül is elraga­
dott egynéhányat De azért maradtak. Az 
özvegy ember egy napon szintén ágynak esett, 
panaszkodván, hogy szédül, hogy nincs étvágya, 
hogy nem tud megállani a lábán, mire a 
háziorvos kijelentette, hogy ő ehhez nem ért, 
legjobb lesz fölutazni Pestre, valamelyik kór­
házba . . . 

hogy a Bárányt mai állapotában meghagyni 
bornirtság és a közérdek ellen való vétkes 
könnyelműség. A Bárány telke nagy, értékes 
telek, épülete átalakításra alkalmas, kár ilyen 
csúf állapotban hagyni. Ma elhanyagolt, kocs­
ma önmagát emésztő tőke, mely alig hajt jö­
vedelmet, mig modern, kellemes szállóvá át­
alakítva, értékes ingatlan lenne, mely busás 
haszonnal fizetne a belefektetett költségekért. 
De ezt megmondani bátorság kell, kedvezmé­
nyező erő és a közérdek önzetlen szeretete. 
Ki tart ilyen tulajdonságokat raktáron! Keve­
sen ! És bizonyosra vesszük, hogy ezek közül 
lesz ember a közgyűlésen, ki ezeket az igaz­
ságokat megmondja.

Apró gondok. Ilyenkor nyár elején mi­
kor elülnek lassanként az iskolai gondok, fosz­
ladoznak a kitűnők és jutalmak fölött érzett 
apró dicsőségek és büszkeségek és elpárolog­
nak csendesen a bukások nyomán támadt kis 
keserűségek, méltatlankodások és fellobbanó 
haragok, tanácstalanul áll sok szülő. A pálya­
választás bizonytalanságai és hullámzó esélyei 
a külömböző irányú iskolák közt való válasz­
tás nehéz dilemmái izgatják a kedélyeket. A 
fiukkal csak megy valahogy. Itt a véletlen, a 
hiúság, a divat, a szokásokhoz való konzerva­
tív ragaszkodás csakhamar határoz. Nagy baj 
nem történhetik, hisz minden iskola jó, minden 
minden pályán fölragyoghat a szerencse. Nin­
csen rossz pálya, csak fehetetlen emberek, 
gyönge energiák és fatalisztikus véletlenek van­
nak. Szerencsés iparos, gazdag asztalos, jó­
módú lakatos, szegény orvos, ügynélküli ügy­
véd és elégedetlen hivatalnok egyformán 
akad. Nem lehet a pályát jónak mondani, 
mert sokan boldogultak rajta és nem lehet 
rossznak bélyegezni, mert tört remények, 
vesztett ábrándok és elhibázott életek mere- 
deznek rajta.

A fiukkal csak, mondom megy valahogy 
De mit csináljunk a lányokkal? Itt sajnos nem 
bántanak ilyen gondok. A pályákban itt nem 
gazdag a választék. Az iskolákban pedig iga­
zán nem válogathatunk. A négy polgárinál 
meg kell állnunk, ez a betetőződése az isko­

II.
Felutazni Pestre, valamelyik kórházba.
Én, aki e család ügyeit nem nagy érdek­

lődéssel, de mégis részvéttel hallottam tárgyalni 
az eperfa alatt okoskodó szomszédoktól, a 
falusi ház hűvös szobájában lapozgattam régi 
újságok kö2t éppen, amikor hallottam, hogy 
az öreg embert Pestre viszik, ahol operálni 
fogják. Valami régi folyóiratot nézegettem 
éppen és azon tűnődtem, hogy ki lehetett az 
a pedáns egyéniség, aki, iin az e lapokban 
közölt rejtvényeket mind megfejtette, a meg­
oldásukat ceruzával szép rendesen beírta; a 
lóugrás szerint való szótagkabalákat pedig 
folytonos vonalakkal kötötte össze. E saját­
ságos ember kétségkívül logikus fej, kissé 
szőrszálhasogató elme, és okvetlenül falusi 
lehetett. Csak falun érnek rá az emberek 
képtalányokat, szórejtvényeket és szám-tréfákat 
megfejteni és csak ők vehetik komolyan az 
ilyesmit. De talán, a lelkében mégsem volt 
falusi ? Csak véletlenül, lakóhely szerint volt 
az, —• egyébként pedig, úgy hinném, nagy­
városiasán ideges; mert idegesség kell ahhoz, 
hogy valaki ne tudjon belenyugodni még oly 
közömbös rejtvények megoldatlanságába. És 
ahogy elnéztem a kockákba nyomtatott lóugrás­
rejtvényeket, amiken a megfejtő keze által 
vont ceruzavonalak mutatják a titok kibogo­
zásához vezető utat, — és mellettem düny- 
nyögte valaki, valakinek, hogy viszik az öreget 
Pestre, operálni — eszembe jutott, hogy lám, 

lai tudásnak és műveltségnek.
Nagyon eltérők lehetnek a vélemények a 

leánynevelésről, dédanyáink krinolinos korának 
gondolkodása és a nőmozgalom legmodernebb 
szélsőségei szembe kerülhetnek ezen a terüle­
ten találkozniok kell azonban azon ponton, 
hogy az a tudás, ismeret, műveltség, a gondol­
kodásnak az a pallérozottsága, amit a polgári 
iskola négy osztályának tanítási anyaga nyújt 
oly minimális, hogy utravalóul egy modern 
nő életére a legszerényebb igények mellett is 
aligha elégséges.

Pedig egy középsorsu bajai család nem 
adhat többet. Felsőbb leányiskolánk nincs 
de még valami felsőbb magánkurzusunk se. 
Azt kell hinnünk azonban, hogy nem is hi­
ányzik. mert sem az egyiket, sem a másikat 
nem tudta még megteremteni a legnagyobb 
alkotó: a szükség. Csak kevesen érezhetik a 
hiányát. A többségnek még bőségesen elég, 
ha a négy polgári tudományát jól-rosszul fel­
kanalazta a leánygyermeke. Aztán már jöhet 
a léleknélküli hímzés, a dilettáns kis fehér 
varrás, a gépies zongorakalimpálás és a kony­
haművészet elemeivel párosult francia csacso­
gás több éves korszaka a szerencsés férjhez- 
menésig.

Ugylátszik, a többség gondolkozásának és 
lelki szükségleteinek ez elegendő táplálék.

I Annak a néhány családnak, annak a kevés 
intellektüelnek pedig, akinek több, jobb, ma­
gasabb kellene, csak azt a tanácsot adhatjuk, 
hogy segítsenek magukon, ahogy tudnak, mert 
azok, kiknek feladata lenne gondoskodni ró­
luk, aligha segítenek egyhamar.

E. L.

Két idősebb úri ember keres egy 
tágas, tiszta, világos utcai

bútorozott szobát
2 ágygyal, aug. 3-tól 20 napra, a belváros 

területén. Ajánlatok a Bajai Hírlap kiadó- 
hivatalához kéretnek.

lám ... a levegő, vagy micsoda, a tér, az 
idő, vagy bánom is én micsoda, hogy az a 
valami, amiben élünk . . . keresztül-kasul van 
rajzolva efféle megfejtési vonalakkal. Láthatat­
lan ökörnyálként lebegnek ezek, finomabbak, 
mint a pókháló, de erősebbek mint a drót­
kötél ; egyek ami útjaink, ezeken kell haladnunk, 
ha törik, ha szakad. . .

— Pedig hiába viszik Pestre — jegyezte 
meg egy öreg parasztasszony, a falu bölcse­
lője — miért, azért, mert: ha az van rendelve 
hogy meghal, akkor Pesten is meghal; de ha 
az van rendelve, hogy még élnie kell, akkor 
itthon is megélhetne.

Inkább magamnak, mint az öreg nenánek 
válaszoltam:

— Pedig nem hiába viszik Pestre. Oda kell 
mennie. Odaviszi az útja.

A vénasszony értetlenül nézett rám. Motyo­
gott valamit, fogalmam nincs, hogy mit; a fiók­
ból előkotorta a kártyacsomót és kiment az 
eperfa alá, jövendőt mondani. . .

A kitárt ajtón elkísértem a szememmel. 
Szobám hűvös és homályos; odakint alkonyati 
színek orgiája, levegő-violák, napsugár-jáczintok, 
álom-kankalinok hulltak egymásba, tánczoló 
és remegő fénycsikok arany kosaraiból, ame­
lyek fölött sötéten borong, sürü felhőhöz ha­
sonlatosan, az eperfa dús lombkoronája. . ,

III.
Mink csak úgy hisszük, magunk sem tudva 

mi jogon, hogy mindenikünk egy-egy meg-



BAJAI HÍRLAP 31909. julius 11.

HIBEK.
Uj forgalmi kitérők a baja-szabadkai 

fővonalon.
A Baja-ellenes mozgalom csődje.

A szegedi kereskedelmi és iparkamara 
minapi állásfoglalásának eredménye a 
kereskedelmi kormány legfrissebb elha­
tározása, mely a budapesti érdekkörök 
aknamunkája és prepotens követelődzései 
dacára — a baja—bátaszéki áthidalással 
egyidó'ben — az államvasuti forgalom 
decentrálizációjára törekszik, módját 
keresvén ezzel az érdekelt országrész, 
a délvidék kereskedelmi és ipari szem­
pontjait is szolgálhatni.

A fó'városi kereskedelmi köröknek 
reexpedicionális tarifa-követelései, a sze­
gedi és a többi vidéki kereskedelmi és 
iparkamarák tiltakozása következtében 
nem fognak teljesülni s ami már esz­
tendők óta forrón óhajtott vágya főleg 
Bajának: mód és alkalom kinálkozik a 
kereskedelmi és ipari forgalom föllen­
dülésére.

A kereskedelemügyi kormány tudva­
levőleg a baja—bátaszéki vasút megnyi­
tásával a baja—szabadkai vonalat első- 
rangusitja s már most széleskörű intéz­
kedéseket foganatosít, hogy a terv 
gyorsan és minden technikai akadály 
nélkül megvalósitható legyen.

Újabban a szabadka- bajai vonalon 
forgalmi kitérőket létesít a M. A. V. 
Egyet Szabadka és Csikéria között, 
egyet pedig Bácsalmás és Bácsbokod- 
Bácsborsód között.

A kereskedelemügyi miniszter leirat­
ban értesítette erről a közigazgatási 
bizottságot, melylyel közölte, hogy a 
forgalmi kitérők létesítését megelőző 
közigazgatási bejárást e hó 17-ére tűzte 
ki, amikor is Aiy Ferenc kir. tanácsos, 
M. A. V. főfelügyelő a szabadka-csiké-

oldatlan rejtély. Hisszük, mert nem látjuk, 
hogy kinek-kinek a megoldása készen van: 
kihez-kihez odatartozik az a vonal, ami az ő 
útja. Ezen kell haladni.

Imhol, az a pesti kórház. Be messzi van 
innét, ettől ami falunktól I

Az öreg ember, kit holnap odavisznek vo­
naton — egész éjszaka kell utaznia — átel- 
lenben lakik. És úgy képzelem, hogy több 
láthatatlan vonal köti össze ezt a házat azzal 
a pesti ispotállyal. És ezeken a vonalakon 
indulnak el rendre, oda, a családtagok, gyó­
gyulást, vagy halált keresni. Ezek a vonalak 
húzták, rángatták őket, mikor beteljesült az 
dő. így ment el, öt éve, az asszony. A pesti 
kórházba. Onnét hazajött, még hervadtabban 
és néhány hét múlva, egy csöndes, áhitatos 
Őszi estvén örökre lezárta a szemét. Azután 
három gyerek. Mindegyiknek mennie kellett. 
Kettő megélt: azokon fogott az orvosprofesz- 
szór kése. Hanem a hármajuk egyike biz ki­
lehelte a lelkét a műtőasztalon. Ezen az eseten 
nem csudálkozom. De a másik kettőn igen. 
Azoknak — hogy az öreg kártyavető asz- 
szonyt idézzem — az volt rendeltetésük, hogy 
éljenek. De akkor miért kellett a kórházban 
megszenvedniük, éppen abban a nagy, sárga­
falu, sokablakos Rókuskórházban, ott Buda­
pesten? Én tudom. A láthatatlan rejtvény­
megoldási vonalak. . . azok hitták őket. És 
most hívják az öreget. 

riai kitérőre vonatkozólag délelőtt 10 
órakor Szabadka állomás főnöki irodá­
jában, a bácsalmás-bácsbokod-bácsbor- 
sódira vonatkozólag délután félnégy 
órakor Bácsalmás állomásfőnöki irodá­
jában hallgatja meg az érdekelt feleket.

Az uj forgalmi kitérők megépítéséhez 
még ez évben hozzákezdenek.

— A mai katonazene és déli korzó. A 
mai vasárnapon fölhangzik Baján az első 
katonai orkeszter. Bucik Gyulával, a jónevü 
zeneszerző karmesterrel az élén átrándul hoz­
zánk a szabadkai 86. gyalogezred teljes zene­
kara és délelőtt 11 órakor hangversenyt tart 
a városi székház előtti téren. A katonákat és 
zeneileg értékes muzsikájukat élénk érdeklő­
déssel várja a közönség, mely — ha az idő 
kedvez — bizonyára ezerszámra fog fölvonulni 
a nagy concert meghallgatására. A zenét ked­
velő és zeneértő tout Baja találkozója lesz 
ma délelőtt a főutcái korzó, melynek igazi, 
hamisittatlan műélvezetben lesz része.

— Találkozás huszonöt év után. A meg­
állapított programúihoz híven, intim és meleg 
keretek közt ment végbe a 25 esztendeje 
Baján képesítőt tett tanítók találkozása most 
csütörtökön. Első ütjük Scherer Sándorhoz, a 
tanítóképző mostani igazgatójához vezettte a 
tanítókat, ki kartársi bensőséggel fogadta 
őket. Azután Bartsch Samu dr. egykori igaz­
gatójuk rókus temetői sirhantjához vonultak, 
hol Hoflniann Lajos nagyszalontai tanító 
mondott szépszavu és hatásos nekrológot. 
Délben a Casinóban volt társaslakoma, melyen 
a jóféle homoki borok özöne vegyest folyt a 
reminiszcenciák áradatával. A délután a hu­
szonöt esztendő alatt újjászületett Baja neve­
zetességeinek megtekintésével telt. Az esti 
bucsuzkodáson fölhangzott a jelszó: A viszont­
látásra — újabb 25 esztendő múlva I

— Uj Ügyvéd, dr. Bruck Aurél múlt szom­
baton sikerrel állotta ki az ügyvédi vizsgálatot 
a budapesti ügyvédvizsgáló bizottság előtt. Az 
uj ügyvéd Baján nyitott irodát. — Itt Írjuk 
meg, hogy Síéin Nándor bajai ügyvédjelöltet 
a héten avatták jogtudorrá a budapesti kir. 
magyar tudományegyetemen.

— Szabadkai újságírók mai irodalmi 
délutánja. A fiatal gárda, az alig egy-két 
esztendeje felülkerekedett > modernek’ eleve­
nen pezsgő és élénken lüktető, komoly és értékes 
sajtót teremtettek Szabadkán. Az uj áramlat 
azután — nem csoda — ha szives fogadtatásra

IV.

Meglátogattam.
Ez az ember csudamód szerette az életet, 

Sok bort ivott, nehéz, tartalmas húsételeket 
evett, valamikor, még a virágjában. Italban a 
tüzes, ételben a fűszeres és a véres kellett 
neki. Mintha valami öntudatlan, de ösztönös 
számítással mennél több élet-atómot akart 
volna behabzsolni: a feleségétől is elfordult 
hamar, mihelyt arcának őszibarack-bársonya 
lekopott, és más nőket keresett, újakat, fiata­
lokat, tüzeseket. Sok hús, sok bor, sok asszony, 
sok izgalom; sűrű élet kellett neki, mintha 
évszázadokra elegendő élet-tőkét akart volna 
összegyűjteni . . . Hát persze, nem tudta, 
hogy amikor igy gyűjt, ugyanakkor tékozol; 
és az, aki tagbaszakadt óriás volt, ime, most 
összeesett, megroppant, ijesztően lesoványkodott.

És sárga. Még a szeme fehérje is megsár­
gult. Az orvos azt mondja, hogy ez a sárgaság 
és ez attól van, mert a máj, meg az epe 
felmondták a szolgálatot. És akad még egyéb 
baj is. Majd Pesten kitalálnak valamit az orvo­
sok. Esetleg nem is lesz operáció. Nem oly 
nagy az eset, de hát, ha valaki már öreg 
ember és valamikor vidáman élt . . .

V.

A betegnek semmi étvágya nincs. Nem 
eszik, nem iszik. És nem is türelmetlen. Cso­
dálatosan megszelídült.

— Ejnye, — szólt hozzám — elfelejtettem 

talált a szabadkai kulturközönségnél és ez a 
térhódítás most nyilvános irodalmi délután 
rendezésére készteti a szabadkai újságírókat. 
Ezt az irodalmi ünnepélyt, mely egyúttal a 
modern lírának bácsországi szárnybontása is 
lesz, a mai vasárnapon délután 1 ,6 kor tartják 
Palics fürdőn. Az irodalmi ünnepet művészi 
plakátok hirdetik, melyek a programm helyett 
csak annyit mondanak, — de azt hisszük ez 
is elég — hogy a műsoron Kosztolányi Dezső, 
Havas Emil, Fenyves Ferenc, András Ernő 
és a két Lányi: Ernő és Viktor, szerepelnek.

— Weinberger Bernát halála. Négy 
évtizednél tovább tartott hivatali munkásság 
nyomán, alig pár esztendővel azután, hogy 
bevonult a jól kiérdemelt nyugalom révpart­
jába az »öreg jegyző*, aggkorának teljében 
elkövetkezett reá az élet alkonya, mely hama­
rosan végzett a közügyekért folytatott mun­
kában fokról-fokra megőrölt szervezettel. Szer­
dára virradó éjjel, egy-két hónapi betegeskedés 
után örök álomra hunyta szemeit 
Bernát, a bajai izraelita hitközségnek 42 
esztendőn át volt jegyzője, a hitközségi admi­
nisztrációnak mindvégig lelkes és puritán 
munkása és gondos őre. Szeplőtlen jelleme, a 
hitközség ügyei iránti odaadása sok tisztelőt 
és jóbarátot szerzett neki és családjának, mely 
iránt valósággal impozánsan nyilvánult meg a 
részvét a gyászeset nyomán. Az izr. hitközség, 
a szentegylet és az izr. nőegylet, melynek 
alapítása óta jegyzője volt az elhunyt, külön 
gyászjelentést adott ki, a hitközség képviselő­
testülete rendkívüli közgyűlésen örökítette 
meg a volt jegyző érdemeit és a csütörtök­
délutáni temetésen ezernyi közönség kisérte 
örök pihenőre Weinberger Bernátot. Ravata­
lánál KosenJeld Henrik hitszónok mondott 
magasszárnyalásu nekrológot. Az elhunytat 
özvegyén kívül gyermekei, dr. Vincse Zsigmond 
fővárosi orvos, dr. P'incze Károly budapesti 
ügyvéd, Vince Benő, Ármin, József, Rezső, 
Weinberger Károlyné sz. Weinberger Rózsa, 
Lőbl Lipótné Weinberger Teréz, Kiéin Zsig- 
mondné Weinberger Sári, Fuchs Miklósné 
Weinberger Lina és Weinberger Ella gyászolják.

— Uj kispapok a kalocsai szeminári­
umban. A f. hó 2-án megtartott konkurzus 
alkalmával a következő ifjakat vették föl a 
kalocsai szemináriumba. A nagyobb papnövelde 
I évfolyamára: Csuvárdics Antalt Zomborból, 
L.gi Lőrincet, Hang Antalt, Szelezler Mártont 
Bajáról, Zvekán Józsefet Szabadkáról.

az orvost megkérdezni, szabad-e gyümölcsöt 
ennem ? Mit gondolsz ?

— Bizony én nem értek hozzá, bátyámuram.
— Egy őszibarackot szeretnék. Tépj le a 

fáról egy őszibarackot.
— De hátha megárt . . .
— Ne törődj vele.
Telsejesitettem a kívánságát. Mohón nézte 

a szép, hamvas gyümölcsöt és szomorúan 
elmosolyodott:

— Nem merek beleharapni. De azért add 
ide. Hadd látom legalább.

Odaadtam neki. És az öreg ember határ­
talan gyöngédséggel megcsókolta az őszibarackot.

VI.

Másnap egy percre láttam az ablakból, 
amint kocsin vitték ki a vasúti állomásra. 
Utazott Pestre. Nem tudom, hogyan végződik 
a betegsége. De azért a gyöngédségért, mely­
lyel a gyümölcsöt megcsókolta, elnéző lehet 
a jó isten, megbocsáthatja a korábbi nagy 
falánkságát és vérengzéseit ; megérdemli, hogy 
az élet alkonyatán még néhány esztendőt 
tölthessen harmonikus szemlélődésben. Hogy 
még néhányszor láthassa a cseresnyefák virág­
zását, beszivhassa az akácok édes illatát; 
láthassa, hogyan érik a szöllő, a barack, a 
körte; mert az, aki e dolgokat okosan és 
szeretettel érti látni, megérdemli az öregség 
jutalmát.
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— Megint kísért az ötödik patika. Egy 
sereg külvárosi ember kedvelt terve és a bajai 
gyógyszertártulajdonosok létérdekeit egész 
komolyan fenyegető veszedelem, az ötödik 
gyógyszertár réme megint kisértett a héten. 
Rátay Dezső apatini gyógyszerész kérte ezúttal 
az ötödik patikát. A polgármester nem véle­
ményezte, mire a folyamodó felebbezett a 
közigazgatási bizottsághoz. A bizottság a pol­
gármester elutasító határozatát helybenhagyta.

— Közegészségügy júniusban. A f. hó 
8-iki közigazgatási bizottsági ülésen Bernhart 
János dr. tiszti főotvos ezt a jelentést terjesz­
tette elő. A bajai közegészségügyi állapotok 
kielégítők voltak. Hevenyfertőző betegség 
összesen 13 esetben fordult elő. A kórház 
betegforgalma nagy volt. A népesedési moz­
galom statisztikája kedvező Junius hóban 
született Baján 36 fiú és 20 leány. Meghalt 
26 férfi és 17 nő. Az elhaltak közül négyen 
nem részesültek orvosi gyógykezelésben és 80 
éven felül négy ember halt meg. Az elhaltak 
közül 6 vidéki volt, úgy, hogy <í természetes 
szaporulat tényleg tizenkilenc.

— A belügyminiszter és a szabadkai 
lányok. Konfliktusba keveredett a belügymi­
niszter a szabadkai urilányokkal. A leányok 
megalakították — teljesen bajai mintára — a 
szabadkai jótékonycélu leányegyesületet és 
fölküldték alapszabályaikat jóváhagyásra a be­
lügyminiszternek. A miniszter válasza, mely e 
héten érkezett le, zordon és elutasító. Megtagadja 
a miniszter az egyesület alapszabályainak jó­
váhagyását azzal az indokolással, hogy kiskorú 
leányok egyesületet csak az iskolák kebelé­
ben s azok felügyelete alatt alakíthatnak.

A miniszter rideghangu leirata különben 
igy hangzik:

A felterjesztett alapszabályokból kitünőleg, 
a rendes tagokra nézve megszabott életkort 
tekintve az egylet ifjúsági egylet jellegével 
bir. Miután pedig ilyeneK önállóan nem 
alakíthatók, hanem csakis a tanintézetek ke­
belében, illetőleg azokkal kapcsolatban léte­
síthetők, az alapszabályokat láttamozhatóknak 
nem találtam. Miről a polgármestert az ösz- 
szes iratok kapcsán megfelelő intézkedés 
végett értesítem.

Budapesten, 1909. junius 29.
A miniszter meghagyásából: 

Szabó, s. k.

A jótékonycélu leányegyesület — igen he­
lyesen — nem nyugszik meg a miniszteri 
döntésben. Újból alakul, ismét fölterjeszti az 
alapszabályait és fölhívja reá a figyelmet, hogy 
az egyesület ügyvezetését intéző titkár nagy­
korú és férfi, akinek vezetése alatt az egye­
sület működését engedélyezni kell.

— A főispán nyugdija. Minden kormány­
válsággal fölébred a közönség sokoldalú kí­
váncsisága. Többek között a törvényt nem 
eléggé ismerők körében pro és kontra folynak 
a találgatások, hogy a távozó főispánokat ho­
gyan nyugdíjazzák. Ami kisebb pátriánkban 
is sok szó esett már erről s mivel a legkép­
telenebb vélemények keringenek s hozzánk is 
több helyről érkezett kérdezősködés, fölvilá- 
gositásul egészen elmondjuk az alábbiakat. 
A főispánok nyugdíjigénye hat évi szolgálat 
után kezdődik, amelybe bárminő állami vagy 
törvényhatósági szolgálat is számit. Hat éven 
belül a főispánok csak végkielégítésben része­
sülnek. Éspedig 3 évi szolgálat után 1 évi, 
ezen fölüli szolgálat után pedig 2 évi fizeté­
süket kapják végkielégítésképpen de csak az 
esetben, ha fölmentésüket megkapják. A kor­
mánynak mindenkor jogában áll a főispánokat 
hasonló javadalommal járó más állásba kine­
vezni, mit ha el nem fogadnának, a nyugdíj­
ra való igényjogosultságukat elvesztik. Ugyan­
ez az eset áll be akkor is, ha valamelyik 
főispán fölmentését be nem várva, önként el­
hagyja helyét. A rendes gyakorlat az, hogy 
a főispánok attól a kormánytól kérik fölmen­
tésüket, amely kinevezésüket eszközölte.

Segédszerkesztő: Spitzír Zoltán.

— Diana sósborszesz mint háziszer kap­
ható az egész országban. Köztudomású, hogy 
bedörzsölésekre a legalkalmasabb. Nagyon kel­
lemes és hűsítő. Az összes fodrászüzletekben fej- 
bedörzsölésre és borotválkozás után arcfecs- 
kendezésre az urak használják. A fájdalmakat 
azonnal csillapítja. Masszírozásra általánosan 
minden házban csakis Diana sösborszeszt hasz­
nálnak. Egy üveg 44 fillér.

N y i 111 é r.*)

Szőke Sándornak — Köbling Ferenchez 
címzett, Bácsalmáson 1909. junius hó 
15-éröl kelt nyílt levelére.

A nyílt levélről 8 napi távoliét után ma 
vettem tudomást és ugyancsak arról is, hogy 
Szőke ezt a nyílt levelét ismerőseimnek szét- 
küldötte. Én, bár őt becsületsértés miatt 
egyidejűleg feljelentettem és saját kihívására, 
tehát kívánságára a bíróság elé állítom, ami 
ugyan nehézségekbe ütközik, mert ő a nyílt 
levelének szétküldése után a bácsalmási állandó 
lakhelyéről eltávozván, ezidőszerint Olaszország­
ban vitorlázik, — mégis reputációm megóvása 
szempontjából szükségesnek tartom a követ­
kezőket kijelenteni:

Én soha és sehol >házról-házra nem jártam 
sirni«, bármily értelmezés is adassák e kifeje­
zésnek, akár könyörögni, akár szánalmat 
kelteni, avagy más utón reávenni az úrbére­
seket, hogy ezrekre rugó pótdijakat megállapít­
sanak. Nem tettem ezt férfi-büszkeségből, de 
nem tettem volna ennek híján már azért sem, 
mert minden józaneszü ember Szőke állítá­
sával szemben tudja, hogy senkinek, de leg- 
kevésbbé »százezres vállalkozónak szánalomból* 
meg nem szavaznak ezrekre rugó dijakat.

Hogy pedig Szőkének kevés fizetéssel kel­
lett beérnie, hogy az őt megillető dijat neki 
meg nem adtam, — mit több kijelentése tar­
talmaz — és hogy az ő zsírján, vérén is gaz­
dagodtam volna: erre vonatkozóan a fölös 
részletekre ki nem terjeszkedve, kijelentem, 
hogy Szőke napi diján felül 8 órai munkaidőn 
túl teljesített minden óráért 2 (kettő) korona 
pótdijat kapott és kijelentem, hogy f. évi 
március hó 31-én irodámból történt végleges 
kilépése alkalmából az általa felszámított 
dijait a legcsekélyebb redukálás nélkül kifizet­
tem, mire ő sajátkezüleg reáirta az elszámo­
lására: 'köszönettel és annak a kijelentésével 
vettem fel, hogy fenti összeg által teljesen 
kielégíti ’i i 'agyok. <

Ha ezek után valaki a >fizetett ellenség*, 
helyesebben a »jól fizetett ellenség* fogalmá­
val nincsen tisztában: az gondoljon Szőke 
Sándorra I

Sajnos, több ilyent is mutathatnék be.
A dologban csak az érthetetlen, hogy vég­

leges kilépését követőleg 3 hónappal, — mely 
idő alatt semmiféle összeköttetésben vele nem 
állottam — szükségesnek találta, hogy engem 
megtámadjon.

Hogy mit fogok Bikityen »elkövetni*, azt 
is megizenem Szőkének :

Az ő és a hozzá méltó, sztrájkoló és erő­
szakoskodó társainak viselkedése, a több oldalú 
irigykedő, éhes és méltatlan megtámadtatások, 
az ez évben hozott rossz tagositási törvény, 
főleg praxisomban szerzett 'százezer* keserű 
csalódás és tapasztalat részemre csaknem 
lehetetlenné teszik a tagosítások terén a 
további becsületes munkásságot, minek pedig 
mindvégig hive voltam, vagyok és leszek: 
azért a bikityi munkáról lemondani szándékozom.

Baján, 1909. julius 8-án.
Willmann János 

mérnök.

Nyilatkozat!
Alulírott ezennel kinyilatkoztatom, 

hogy feleségemért semmi néven neve­
zendő adósságot nem fizetek és tetteiért 
felelősséget nem vállalok.

Baja, 1909. julius 10.
€ngelmann Béla.

Legjobb üdítő ital

Ize tiszta, 
szénsava gyöngyöző, 

könnyen emészthető, 
az egész szervezetet 

felfrissiti

*) Az e rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget 
a szerkesztőség.

betekinthető
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Árlejtési hirdetmény.
A városi közkórház 248 kor. 80 

fillérrel előirányzott kőmives, 180 kor.-val 
előirányzott tetőfedő, 40 kor.-val elő­
irányzott bádogos, 631 kor. és 264 kor.-val 
előirányzott szobafestői tatarozási mun­
kálatainak biztosítása végett folyó évi 
julius hó 14-ik napján d. e. 9 órakor 
a városi gazdasági hivatalnál árlej­
tés fog tartatni alulírottnál 
feltételek mellett.

Bánatpénz gyanánt:
a 
a 
a bádogos 
a 

tendő le az árlejtés megkezdése előtt 
készpénzben vagy óvadékképes érték­
papírban.

Baja, 1909. julius hó 6.
Weisz Nándor

tanácsnok.

kor. 
kor. 
kor. 
kor.

25
15
5

50

kömives munkánál
«
«
«

tetőfedő

szobafestő
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■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
Miéii vesz minden szegény és

egyaránt

D I A
Mert a fáradt test okvetlen megkíván egy jó

£ masszírozást.
H Mert bedörzsölés által rögtön elmúlnak a meghűléstől és mrgerölte-

■ téstől keletkezett és visszamaradt fájdalmak.
Mert különös előnye, hogy már a

masszírozás alatt
9g| múlnak el a leghevesebb fájdalmak.

Nagyon sokan cseppenként cukorra vagy vízbe

■ veszik
mint étvágygerjesztőt és fájdalomcsillapítót.

■ Munkásoknak is
Ifi kincset ér egy üveg valódi

■ DIANA sósborszesz.
M Bedörzsölés utján a fáradt, vagy elernyedt izmok és idegek visszanyerik j természetes frisseségüket és rugékonyságukat.

N Akik sokat utaznak.
Q azok minden, az utazásnál elkerülhetlen kellemetlenségektől és bajtól

■ meg lesznek óva, ha DIÁN A-sósborszeszt visznek magukkal. Mert a 
DIÁN A-sósborszesz ihatóvá és teljesen ártalmatlanná teszi a legrosszab■H vizet is, hőségtől vagy az utazásnál más okból gyakran előforduló fej- 

■ fájás és egyéb bajoknál kellemesen ható enyhítő és háziszer. Hajón 
Utazókat megóvja a rettenetes tengeri betegségekből származó 

| kellemetlen ulóbajoktól.

■ Gyermekápolásnál

valósággal nélkülözhetlen. Meggátolja mint óvszer, a test kipállását, a W| gyakori mandula és toroklobot; fogzásnál minimálisra redukálja a fáj- 
m dalmakat.

lí Munkások.
Hll kik testi értjük utján szerzik meg a mindenapi kenyeret, utolérhetlen,

■ kiváló izom erősítő szert nyernek a DIÁN A-sósborszeszben. A fáradt 
testre üditőleg hat, a gyakori hát és derékfájást meggátolja, néhány elő- 
zetes bedörzsölés által.

Hivatalnokok, dijnokok,
szóval irodai munkát végző és sokat görnyedő egyének jobb, hálásabb ■■ 
szert nem találhatnak a D 1 A N A-sósborszcsznél, amely a sok ülésből 
származó, ehmradhatlan bajok ellen a leghatásosabb, biztosan ható szer. Hí

Mint arcápoló szer ®

a legkiválóbb a D I A N A-sósborszesz, mely eltünteti a mitessereket, rag 
az arcbőrt simává, tisztává varászolja. Sikerrel alkalmazható izzadás 
ellen, valamint szájbüz megszüntetéséhez. Fürdővízben, inosdővizben hasz- ||| 
nálva, a testnek bámulatos rugékonyságot, üdeséget kölcsönöz.

Fejfájásban H
szenvedők állítása szerint a D IA N A-sósborszesz biztosan ható és a Hl 
legolcsóbb háziszer.

Esténklnt miért használják oly előszeretettel a jg

DIANA sósborszeszt ■■
minden hazban ? zz

Aki egész nap dolgozik, jön-megy, kifárad, testileg és szellemileg meg IS|| 
van erőltetve, annak okvetlen szükséges, hogy lefekvéskor jól bemasz- j 
szirozza magát a ™

DIANA sósborszeszszel ■
Mert erősíti és edzi a testet ®
Mert erősiti és edzi a csontokat. |
Mert erősiti és edzi az inakat. Ha
Mert erősiti és edzi az ereket. ®
Mert a bedörzsölés által a véredények mozgásba jönnek, miáltal fel- 

frissül az egész szervezet.
Mert a has masszíroz, sa által a székelet teljesen rendbe jön. "
Mert a bágyadiság a homlok hedörzsölése által végképen elmúlik.
Akik egész nap az asztal mellett ülnek, görnyednek, dolgoznak, olvas- M 

nak, imák: rendesen hátfájásuk van, ezeknek megfizethetetlen egy jő ", 
bedörzsölés a valódi ÍQ

DIANA sósborszeszszel J
mely a fájdalmat már a masszírozás alatt szünteti meg.

® Egyedüli
■ készítő:

Az egész országban mindenütt kapható. "3W3 *

Erényi Béla gyógyszerész, guöapest, Xároly-körut 5. !
Minden üvegnek plombáivá kell lenni. -SS® Használt „DIANA sósborszeszes" üvegeket nem veszünk vissza. B

■■■■ 44 fillér.

■■■■
kor. 10 fill. I 2 kor. 20 fill. ■■■■<> EPostán legkevesebb 6 üveg szállítható utánvétel mellett.

1 "" 1 1 ——

Kronsteiner Károly-féle viharálló I
V mész-Homlokzat-festékek wS feljebb.

Évtizedek óta legjobban bevált és minden utánzatot fölülmül.

Egyedül célszerű mázolóanyag még a már színezve volt 
homlokzatokra is.

L Raktár Baján: WAGENBJATT

----------------------------------------------------------

Zománc homlokzat lesték £ 
mosható, egyszeri behúzással is takar, alapozás nem szükséges, 
zománckeménységü, csak hideg vízzel keverve is már használ­
ható, fertőtlenít és méregmentes — Eszményi mázolóanyag 
belső helyiségekre, faépítményekre, pavilonokra, félszerekre és 

kerítésekre stb.

Kapható minden árnyalatban s négyzetméterenként 5 fill. kerül.

Mintakönyv és részletes leírást ingyen és bér ment ve. küld: 

Kronsteiner Károly, Wien. III. Haupstrasse 120. 

és HENERÁR1 cégnél.
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Dávod községben a nagy­
korcsma családi viszonyok miatt 
örök áron eladó. Értekezhetni 
levélben vagy szóval Bodrogi 
Mihály tulajdonosnál.

17237. 1909 kig. sz.

Hí rcLe txxx é n.3r.
A magyar királyi honvédelmi minister ur 

66550 24. 1909 számú körrendeleté folytán köz- 
zététetik a következő

pályázati hirdetmény.
Budapest székesfőváros közönsége által bol­

dog emlékezetű József főherceg ur ő cs. és kir. 
Fensége honvéd főparancsnokságának 25. év­
fordulója alkalmából, s annak emlékéie a m. 
kir. honvédség árvái részére az illetőségre va­
ló tekintet nélkül létesített alapítványi helyek 
közül folyó évi szeptember hó 1- tői az Er­
zsébet leányárvaházban két hely keiül betöl­
tés alá, amely helyekre ezennel pályázat hiidet- 
tetik.

Az árvaházba való felvétel kellékeikép iga­
zolandó :

a) az, hogy a felvétetni kért gyermek tény­
leg a m honvédség kötelékébe tartozott vagy 
tartozó apának törvényes leszármaznia;

b) vagyontalanság ;
c) félárváknál (akik tudniillik apátlanok vagy 

anyátlanok) az életben levő szülő vagyonta- 
lansága ;

d) hogy az árva 6 életévét már betöltötte 
és hogy a 12. életévet még túl nem haladta ;

e) hogy ép testű és elméjű, a himlőn átesett 
vagy ellene sikerrel beoltatott.

Az árva kora és a szülők elhalálozása hite­
les anyakönyvi kivonattal, a testi és címbeli 
állapot, a himlőoltás és a vagyontalanság köz. 
hatóságilag hitelesített orvosi bizonyítvánnyá, 
igazolandó.

A kellően felszerelt bélyegtelen kérvények’ 
melyekben a szülő vagy gyám neve és lak­
helye (város, megye utolsó posta) is felemlí­
tendő, folyó évi augusztus hó 15 ig a in. kir. 
honvédelmi ministerhez nyújtandók be, ahon­
nan Bndapest székesfőváros hatóságához fog­
nak küldetni és a kijelölési jog gyakorlása 
végett József főherceg 0 cs. és kir. Fenségé­
hez fognak fe|terjcsztetni.

Az alapítványi hely az 1909 10 tanév kez­
detén lesz betöltendő, s a felvétel vagy fel 
nem vételről az ájvák hozzátartozói Budapest 
székeslőváros tanácsé által hatósági utón fog- 
értesittetni.

Baja, 1909 julius hó 8.
polgármester h. 

Erdélyi, 
főjegyző.

Helyi képviselőt keres
ehőiendü régi gyermek- és életbiztosító 
intézet. Csekély fáradsággal havonként 
200—3(0 korona jövedelem élhető el. A 
biztosítási téren nem járlasakat beoktatjuk. 
Hölgyeknek is igen meg-felelő foglalkozás 
Levélbeli megkeresések eddigi működés, 
pontos megjelölésével ‘képviselő 200' 
jelige alatt Blockner I. hirdető itodájába 
Budapest, IV., Sütő utca 6. sz. küldendők.

Újdonság!
Anker-zsebóra nap mu­

tatóval. Ezen óra pontosan 
jelzi a hónapot, annak nap­
jait és a hetek napjait. A 
mutatók önmaguktól ugra­
nak át minden éjjeli 12 
órakor és jelzik a kővet­
kező nap nevét és számát. 
A pontosan járó elsőrendű 

horgonyszerkezet szolid 
oxydált foglalatban van, 

36 órai járással, >Remontoir« 
15 kővel, díszes érc-számlappal. «ra csak 10 kor. 
50 fill., 2 drb 20 kor, Az órákat pontosan szabá­
lyozva szállítjuk és jó járásukért 3 évi jótállást Vál­
lalunk. Szállítás utánvéttel, foglaló nélkül portó- és 
vámmentesen. Az óragyár címe: WELTALL WATCH 
in Chaux-de fonds No. 93. (Schweic) A levélportó 
dija Schweicba 25 fill., a levelező lapé 10 fill.

3000 arany double-óralánc
teljesen ingyen.

A mi újonnan készített arany-doublé- 
láncaink reklámja kedvéért és áljegy­
zékünk terjesztése érdekében, minden­
kinek

1 korona
postadij és költség1 beküldése elle­
nében küldünk egy igen finom arany- 
doublé-páncéi láncot.

Utánvéttel 1 kor. 70 fillér.

SC H WA RTZ S.
kiviteli áruháza

WIEN. Hormay ergasae 5. 9.

Csinos kivitelű

xi é v j egyek
rendelhetők lapunk kiadóhivatalában.

••••••••

ÉLŰ VIRÁG- 

KÖTÉSZETE.
Telefon 57 33.

I

Csokor- és koszorú­
kötésért az országban 
a legtöbb első díjjal 

kitüntetve.

BUDAPEST, Rákóczí-üt 3.
Nemzeti Színház.

Képes árjegyzék díjtalan.

Vidéki megrendelé­
sekre nagy figyelmet 

fordítok.
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Alapittatott 1892.
Az intézet az emberek szépítésével fog­

lalkozik. A beteges, hibás bőrt meggyó­
gyítjuk. Az elhanyagolt, elromlott bőrt 
helyreállítjuk. A csúnyát megszépítjük. A 
szépet konzerváljuk, hogy mindig szép 
maradjon. Orrot, fület, kezet, lábat, keb­
leket formássá teszünk. Az arcvonásokat 
finomítjuk, fiatalítjuk. A pusztuló hajat 
megmentjük, a fölösleges hajnövést örökre 
kipusztitjuk. Minden elképzelhető szép­
séghibát jótállás mellett gyógyítunk. 
Honoráriumot c;ak siker esetén fo­
gadunk el. Az intézet föl van szerelve 
a komoly orvosi kozmetika és a modern 
szépségápolás minden hathatós eszközé­
vel. Nem csodaszerekkel dolgozunk, nem 
sminkeléssel kezelünk, hanem kipróbált 
gyógyszerekkel és tudományos eljárások­
kal. Akik az intézetet nem látogathatják, 
azoknak saját szépitőszereinket ajánljuk. 
Hogy szereink ártalmatlanok, arról orvo­
saink garantálnak. Hogy szereink biztos 
hatásúak, azt — aránylag csekély reklám 
mellett — óriási forgalmunk bizonyítja, 
mert a közönség egymás közt dicséri és 
ajánlja azokat. Intézetünk főorvosának 
— Jutassy József dr. bőrgyógyász, 
egészségtan-tanár urnák — ideája szerint 
szépitőszereinkből az ismert szépséghi­
báknak megfelelőleg ötféle készletet 

állítottunk össze, ezek:
RKránülÁ A díszes dobozban van egy dr. 
DUlapUlU* Jutassy-féle Kozmetikus-szap- 
l/pnylpf Pan< dr. Jutassy-féle Kozme- 
Aüo/ilüL tikus-kenöcs és egy dr. Jutassy- 
féle Aremaszlrozó-készülék, illusztrált hasz­
nálati utasítással. — Szolgál a kényes, érzékeny, 
száraz, petyhüdt, ráncosodó, durva, hámló, 
libabőrös, sömörös bőr ápolására és szépíté­
sére. Ara 5 korona.
Rnrdvnövitií- A diszes dob°zban van esy UvlgjvgjllV mitesser-nyomó - készülék, egy 
l/űqplűf dr Jutassy-féle gyógy-szap-
nvuíiluli pan, egy dr. Jutassy-féle Arc­
tej és egy dr. Jutassy-féle Bórax-gyöngy. — 
Ezen szerek a zsíros, fényes arc ápolására szol­
gálnak. Gyógyítják a bőratkát (mitesser), a pat­
tanásokat (vimmerli), a bőrlikacsokat (pórus), a 
túlságos izzadást, a vörös orrot, vörös kezet és 
fagyási foltokat. Kimerítő használati utasítással 
ára 5 korona.
DnnficífifÁ dobozban van egy dr. Jutassy- 
DvllloaulU* fóle Arcvlz és egy dr. Jutassy- 
l(PQ7lpt fóle Szepíö-kenőós. - Ezek a
auüZiluli szerek gyöngéden koptatják a
felső bőrt s ez által elmulasztanak minden 
barna foltot és hófehérré teszik a bőrt az el­
sárgult, napsütött, lebarnult arcon és kézen. 
Szeplőt és májfoltot gyökeresen elmulaszt. Ki­
merítő használati utasítással ára 5 korona. 
RKnhámlacMÓ A dobozban van egy dr. Ju- 
DUllldllllaMlV- tassy-féle Hámlasztó-víz és 
káctflűf egy dr. Jutassy-féle Hám-
Auöólvl. lasztó-kenöcs. — Ezek a
szerek erélyesen és gyorsan lehámlasztják a 
felső bőrt és vele minden tisztátalanságot. Az 
egyenetlen bőr megsimul tőlük, a kérges bőr 
megpuhul. Sikeresen lehet használni régi nagy 
bőrpórusok, pattanások utónyomai, himlőhely 
és sebhely simítására. Lencsék és szemölcsök 
ellen, továbbá régi makacs májfoltok ellen. 
Alapos használati utasítással ára 5 korona. 

Hajgyógy itó- egy fe
kPQ7lpf Jutassy-féle Fejmaszirozó ké-
nuOűluli szülék a fejbőr erősítésére, ed­
zésére. — Ezen eljárás megállítja a zsírosság­
tól, hajkorpától és ragálytól származó hajhullást, 
megszünteti a hajtörést (hajmoly) s forszírozza 
a hajnövést. A hajat nem ösziti. — Használati 
utasítással ára 5 korona.

Egyszerre több készlet használható.
Minden készlethez mellékelve van dr. Jutassy 
Szépségápolás cirnü könyve. A készletek 
vásárolhatók vagy postán rendelhetők ezen a 

címen:

KOZMETIKAI 
GYÓGYINTÉZET

ELARUSITÓ-OSZTALY
Budapest, IV., Xossuth-£ajos-u. 4,1. cm.
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Nyomjtott KolMr A. notorerőre berqudaett könyvnyomdájában Baján.


